
 

 

1 

“SEGUNDA ALTERAÇÃO DE EDITAL” 

 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 0335/2023 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0062/2023 

 

O MUNICÍPIO DE XANXERÊ, Estado de Santa Catarina, TORNA PÚBLICO, para conhecimento 

dos interessados que está ALTERANDO o Edital de Pregão Presencial, conforme segue: 

 

DO OBJETO:  
Registro de Preços para Contratação de empresa (s) de engenharia para manutenção de serviços de 

engenharia de tráfego, compreendendo a manutenção, fornecimento e implantação de dispositivo para 
melhoria das condições de segurança do sistema viário do Município de Xanxerê, execução, 
fornecimento, implantação, remoção de sinalização viária horizontal e vertical, conforme 
especificações do edital e seus anexos. 

 

 

DAS ALTERAÇÕES: 

 

1) Considerando o ofício nº 018/VRC/Mobilidade Urbana da Secretaria Municipal de Obras, 

Transportes e Serviços ficam alterados os documentos de habilitação exigidos no edital. A nova 

redação passa a ser: 

 

2) Das alterações: 
 

a. Fica ALTERADO o texto do Termo de Referência, na página 03, linha 23 e o Texto do 

Memorial Descritivo, na página 09, penúltima linha: tacha tipo I, em resina (ABNT – 

NBR 14644:2021) para: “tacha tipo II, em resina (ABNT NBR 14636:2021)”. 

b. Fica EXCLUÍDO o texto do Memorial Descritivo, na página 09, última linha: tinta à 

base de água (ABNT – NBR 14636:2021). 

c. Fica EXCLUÍDO o texto do Memorial Descritivo, na página 10, primeira linha: placa 

em ACM tipo I (ABNT – NBR 14644:2021 E ABNT – NBR 16039: 2022). 

Obs.: as alterações são para todos os documentos que compõe o processo nº 0335/2023 – Pregão 

Eletrônico nº 0062/20023. 

 

Permanecem inalteradas e em pleno vigor as demais cláusulas e condições do Edital acima citado, 

mantendo a data de abertura do certame no dia 14/02/2024. 

 

Xanxerê-SC, 02 de fevereiro de 2024. 

 

 

 

__________________________________ 

OSCAR MARTARELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 


